Дело № 1-127/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Артемовский 11 июня 2019 года 

Артемовский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Кобяшевой С.П., с участием государственного обвинителя – помощника Артемовского городского прокурора Белякова В.А., защитников – адвокатов Плясовских В.О., Затепякиной Е.А., подсудимых ФИО1, ФИО2, при секретаре Красильниковой Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, копию обвинительного заключения получившего 30.04.2019 года, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, копию обвинительного заключения получившего 30.04.2019 года, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 каждый совершили четыре кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены в Артемовском районе Свердловской области при следующих обстоятельствах: 

в вечернее время 18.02.2019 ФИО1 и ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, по предварительному сговору, произошедшему 18.02.2019 в вечернее время в торговом зале магазина «Монетка», принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», расположенном по адресу: ул. 

<

адрес> в г. Артемовский Свердловской области, действуя группой лиц, умышленно, из корыстных побуждений, с целью 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», находясь в магазине «Монетка», принадлежащем ООО «Элемент-Трейд», расположенном по адресу: 

<

адрес> в г. Артемовский Свердловской области, прошли в помещение торгового зала магазина «Монетка» к стеллажам с алкогольной продукцией, действуя совместно и согласованно, ФИО2 со стеллажа взял 1 бутылку коньяка «Армянский Ной Традиционный» 0,5л по цене 305,16 рублей за 1 бутылку, прошел за дальний стеллаж, где стоял ФИО1, и передал ему бутылку коньяка, которую ФИО1 спрятал под куртку, надетую на нем, за ремень брюк со стороны спины. Затем ФИО2 прошел к стеллажу с алкогольной продукцией и со стеллажа взял 1 бутылку коньяка «Армянский Ной Традиционный» 0,5л по цене 305,16 рублей за 1 бутылку, прошел за дальний стеллаж, где его ждал ФИО1, и передал ему бутылку коньяка, которую ФИО1 спрятал себе под куртку, надетую на нем, за ремень брюк со стороны спины, всего похитили 2 бутылки коньяка «Армянский Ной Традиционный» 0,5л на сумму 610,32 рублей, принадлежащие ООО «Элемент-Трейд». ФИО2 и ФИО1 с похищенным имуществом скрылись с места происшествия, незаконно присвоили его и распорядились им по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 610,32 рублей.

В дневное время 21.02.2019 ФИО1 ФИО2 по предварительному сговору, произошедшему 21.02.2019 в дневное время на ул. 

<

адрес> в г. Артемовский Свердловской области, действуя группой лиц, умышленно, из корыстных побуждений, с целью 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», находясь в магазине «Монетка», принадлежащем ООО «Элемент-Трейд», расположенном по адресу: ул.

<

адрес> Артемовского района Свердловской области, прошли в помещение торгового зала магазина «Монетка», к стеллажам с алкогольной продукцией, действуя совместно и согласованно, ФИО2 со стеллажа взял 1 бутылку виски купажированный «Вильям Лоунс» 0,5л по цене 379,92 рублей, прошел за дальний стеллаж, где его ждал ФИО1, и совместными действиями указанную бутылку виски положили в рюкзак ФИО1 Затем ФИО2 прошел к стеллажу с мясной продукцией, откуда со стеллажей взял 1 батон колбасы «Сервелат» 350гр по цене 186,30 рублей, 2 упаковки филе Форели 150гр по цене за 1 штуку 129,83 рублей, на общую сумму 259,66 рублей, 2 батона колбасы «Кремлевская» 500 гр по цене за 1 шт 248,51 рублей, на общую сумму 497,02 рублей принадлежащие ООО «Элемент-Трейд», сложил их в корзину и прошел за дальний стеллаж, где его ждал ФИО1, совместными действиями ФИО2 и ФИО1 переложили указанные продукты в рюкзак к ФИО1 После чего ФИО2 и ФИО1 с похищенным имуществом скрылись с места происшествия, незаконно присвоили его и распорядились им по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 1322,90 рублей.

В дневное время 23.02.2019 ФИО1 ФИО2 по предварительному сговору, произошедшему 23.02.2019 в дневное время на ул. 

<

адрес> г. Артемовский Свердловской области, действуя группой лиц, умышленно, из корыстных побуждений, с целью 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», находясь в магазине «Монетка», принадлежащем ООО «Элемент-Трейд», расположенном по адресу: ул. 

<

адрес> в г. Артемовский Свердловской области, прошли в помещение торгового зала магазина «Монетка» к стеллажам с товаром, откуда взяли электрический фен «Хэдлайнерт» стоимостью 260,71 рублей, 1 батон колбасы «Сервелат» 350 гр стоимостью 164 рубля, 2 упаковки карбонада «Праздничный» 300 гр по цене за 1 шт 97,5 рублей на общую сумму 195 рублей, 1 батон колбасы «Онежская» 300 гр стоимостью 95,91 рублей, 4 упаковки свинины «Деликатесная» 400 гр по цене за 1 упаковку 130,14 рублей на общую сумму 520,56 рублей, затем зашли за стеллажи и сложили совместными действиями указанный товар в рюкзак к ФИО1 Затем ФИО2 прошел к стеллажу с алкогольной продукцией, откуда взял 1 бутылку коньяка «Российский» 0,5 л по цене 344,40 рублей, принадлежащие ООО «Элемент-Трейд», прошел за стеллаж и спрятал ее себе под куртку, надетую на нем, за ремень брюк со стороны спины. ФИО2 и ФИО1 с похищенным имуществом скрылись с места происшествия, незаконно присвоили его и распорядились им по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 1580,58 рублей.

В дневное время 23.02.2019 ФИО1 ФИО2 по предварительному сговору, произошедшему 23.02.2019 в дневное время у дома 

<

адрес> в г. Артемовский Свердловской области, действуя группой лиц, умышленно, из корыстных побуждений, с целью 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», находясь в магазине «Монетка», принадлежащем ООО «Элемент-Трейд», расположенном по адресу: 

<

адрес> Артемовского района Свердловской области, прошли в помещение торгового зала магазина «Монетка», к стеллажам с продуктами, действуя совместно и согласованно, ФИО2 взял с полок стеллажа 2 батона колбасы «Кремлевская» 500 гр по цене за 1 шт 248,51 рублей на общую сумму 497,02 рублей, 4 упаковки грудинки «По-Черкизовски» 300 гр по цене за 1 упаковку 114,51 рублей на общую сумму 458,04 рублей, сыр «Маасдам Сармич» 1,279 гр по цене 397,66 рублей за 1 кг на сумму 505,028 рублей, 6 батонов колбасы «Сервелат» 350 гр по цене за 1 шт 179,1 рублей на общую сумму 1074,6 рублей, 2 батона салями «Классик» 350 гр по цене за 1 шт 129,6 рублей на общую сумму 259,2 рублей принадлежащие ООО «Элемент-Трейд», сложил их в корзину. За стеллажом, где отсутствует видеонаблюдение, совместными действиями ФИО2 и ФИО1 переложили указанные продукты в рюкзак к ФИО1 Затем, продолжая преступные действия, прошли к витрине с алкогольной продукцией, откуда ФИО1 взял 2 бутылки виски односолодовый «Шотланский Глен Кирк» по цене 776,69 рублей за 1 бутылку на сумму 1553,38 рублей принадлежащие ООО «Элемент-Трейд», прошли за стеллаж, где отсутствует видеонаблюдение, совместными действиями ФИО2 и ФИО1 переложили 2 бутылки виски в рюкзак к ФИО1 После чего ФИО2 и ФИО1 с похищенным имуществом скрылись с места происшествия, незаконно присвоили его и распорядились им по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 4347,26 рублей.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину в предъявленном им обвинении по п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации признали полностью и поддержали свои ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, которое заявлено ими на предварительном следствии добровольно и после консультации с защитником.

Подсудимые понимают, что при рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства приговор основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах дела, не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела, знает, что назначенное наказание не будет превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающим уголовную ответственность за деяние, с обвинением в совершении которого подсудимый согласился.

Защитники поддержали ходатайства ФИО1 и ФИО2

От представителя потерпевшего ФИО11 в материалах дела имеется заявление о согласии на рассмотрение дела в особом порядке (т. 2 л.д 192 оборот). 

Государственный обвинитель, согласившись на рассмотрение дела в особом порядке, поддержал предъявленное подсудимым обвинение, настаивает на признании их виновными в совершении четырех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд, изучив материалы дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано и подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела. 

С учетом того, что по делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимых обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО1 и ФИО2 каждого квалифицируются судом по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от 18.02.2019) как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от 21.02.2019) как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от 23.02.2019 по ул. 

<

адрес> г. Артемовский) как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от 23.02.2019 по 

<

адрес> Артемовского района) как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Общий ущерб потерпевшему ООО «Элемент-Трейд» от четырех преступлений составил 7 861 рубль 06 копеек, не возмещен.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, относящихся к умышленным преступлениям средней тяжести, направленными против собственности. Судом учитывается также личность подсудимых, обстоятельства совершения преступлений, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, состояние здоровья подсудимых, их материальное положение, влияние назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимых.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

ФИО2 характеризуется по месту жительства положительно, не судим, у психиатра на учете не состоит, 

<

данные изъяты>

Судом учитываются смягчающие наказание обстоятельства в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации у обоих подсудимых по всем преступлениям – явка с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, у ФИО2, помимо этого, смягчающим наказание обстоятельством является по всем преступлениям – 

<

данные изъяты>.

Отягчающим наказание обстоятельством у обоих подсудимых по преступлению от 18.02.2019 является с учетом личности виновных и обстоятельств совершения преступления в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку данное обстоятельство повлияло на противоправное поведение подсудимых и способствовало совершению преступления. По иным преступлениям отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что исправление подсудимых и достижение целей наказания возможно путем назначения наказания в виде обязательных работ. 

Оснований для применения положений ст. 64, ч. 6 ст. 15, ст. 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации не установлено.

Окончательное наказание подсудимым назначается по правилам ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний.

От процессуальных издержек подсудимые освобождены на основании ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в порядке ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск ООО «Элемент-Трейд» о взыскании с ФИО1 и ФИО2 ущерба, причиненного преступлениями, на общую сумму 7 861 рубль 06 копеек подлежит удовлетворению в полном объеме на основании ст. 1064, 1080 Гражданского кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307- 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от 18.02.2019) в виде обязательных работ на срок 140 (сто сорок) часов;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от 21.02.2019) в виде обязательных работ на срок 130 (сто тридцать) часов;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от 23.02.2019 по ул. ФИО3, 17 «а» г. Артемовский) в виде обязательных работ на срок 130 (сто тридцать) часов;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от 23.02.2019 по ул. Театральная, 4 п. Буланаш Артемовского района) в виде обязательных работ на срок 130 (сто тридцать) часов.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов.

Меру пресечения ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

От процессуальных издержек ФИО1 освободить.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от 18.02.2019) в виде обязательных работ на срок 130 (сто тридцать) часов;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от 21.02.2019) в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от 23.02.2019 по ул. ФИО3, 17 «а» г. Артемовский) в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от 23.02.2019 по ул. Театральная, 4 п. Буланаш Артемовского района) в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде обязательных работ на срок 220 (двести двадцать) часов.

Меру пресечения ФИО2 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

От процессуальных издержек ФИО2 освободить.

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО2 в пользу ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб 7 861 рубль 06 копеек.

Вещественные доказательства – 4 диска с видеозаписью – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Артемовский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о предоставлении адвоката в суде апелляционной инстанции.

Судья: С.П. Кобяшева